
 

COMUNE DI BARGE 

Provincia di Cuneo 

Centralino: Tel. 0175 347600 Piazza Garibaldi n. 11 12032 BARGE 

Fax 0175 343623 p. I.V.A. 00398040048 

Posta Certificata: barge@pec.comune.barge.cn.it https://www.comune.barge.cn.it 

 

AREA DEL TERRITORIO 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE   
 

NUMERO:  444 

DATA:    11 luglio 2023 
 

 

OGGETTO: PSR – PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 2014 – 2020 

OPERAZIONE 16.6.1 APPROVVIGIONAMENTO DI BIOMASSE 

PER LA PRODUZIONE DI ENERGIA E PER L’INDUSTRIA 

“BARGE ANT TJ BOSCH” – SOSTEGNO ALLA COOPERAZIONE 

DI FILIERA PER L’APPROVVIGIONAMENTO SOSTENIBILE DI 

BIOMASSE DA UTILIZZARE NELLA PRODUZIONE DI 

ALIMENTI E DI ENERGIA E NEI PROCESSI INDUSTRIALI.  

APPROVAZIONE STATO FINALE. CERTIFICATO DI 

REGOLARE ESECUZIONE, QUADRO ECONOMICO FINALE E 

LIQUIDAZIONE FATTURA ALLA DITTA APPALTATRICE 

FUTUR GARDEN SRL CON SEDE IN VILLAR PEROSA (TO) VIA 

ROBERTO INCERTI N. 16  CUP J88F20000120007 - CIG 

9658676F91 

 

 

IL RESPONSABILE   DELL’ AREA DEL TERRITORIO 

 

 

Atteso  che l’art. 107 del  Testo unico delle leggi  sull’ordinamento degli Enti 

Locali, approvato con D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267,  attribuisce ai responsabili degli 

uffici e dei servizi tutte le attività gestionali e tutti i compiti di attuazione degli obiettivi 

e dei programmi  dell’organo politico; 

 

Visto il provvedimento del Sindaco n. 44 in data  02.05.2023, Prot. n. 6521, con 

il quale si è disposta la nomina degli incaricati di elevata qualificazione; 

AREA DEL TERRITORIO 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE   
 

NUMERO:  444 

DATA:    11 luglio 2023 
 

 

OGGETTO: PSR – PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 2014 – 2020 

OPERAZIONE 16.6.1 APPROVVIGIONAMENTO DI BIOMASSE 

PER LA PRODUZIONE DI ENERGIA E PER L’INDUSTRIA 

“BARGE ANT TJ BOSCH” – SOSTEGNO ALLA COOPERAZIONE 

DI FILIERA PER L’APPROVVIGIONAMENTO SOSTENIBILE DI 

BIOMASSE DA UTILIZZARE NELLA PRODUZIONE DI 



ALIMENTI E DI ENERGIA E NEI PROCESSI INDUSTRIALI.  

APPROVAZIONE STATO FINALE. CERTIFICATO DI 

REGOLARE ESECUZIONE, QUADRO ECONOMICO FINALE E 

LIQUIDAZIONE FATTURA ALLA DITTA APPALTATRICE 

FUTUR GARDEN SRL CON SEDE IN VILLAR PEROSA (TO) VIA 

ROBERTO INCERTI N. 16  CUP J88F20000120007 - CIG 

9658676F91 

 

 

IL RESPONSABILE   DELL’ AREA DEL TERRITORIO 

 

 

Atteso  che l’art. 107 del  Testo unico delle leggi  sull’ordinamento degli Enti 

Locali, approvato con D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267,  attribuisce ai responsabili degli 

uffici e dei servizi tutte le attività gestionali e tutti i compiti di attuazione degli obiettivi 

e dei programmi  dell’organo politico; 

 

Visto il provvedimento del Sindaco n. 44 in data  02.05.2023, Prot. n. 6521, con 

il quale si è disposta la nomina degli incaricati di elevata qualificazione; 

 Premesso che: 

- la Regione Piemonte con la D.D. 1 giugno 2001, n. 344 relativa a: “Reg. (UE) n. 

1305/2013 – PSR 2014-2020 – Operazione 16.6.1 – Approvvigionamento di 

biomasse per la produzione di energia e per l’industria”, ha ammesso a contributo 7 

gruppi di cooperazione e tra questi il gruppo “Associazione Fondiaria Valle 

Infernotto” di cui il Comune di Barge è tra i soggetti attuatori;  

- in data 09.01.2019 per l’attuazione per l’approvvigionamento della nuova centrale di 

teleriscaldamento del Comune di Barge (CN) con creazione di una filiera territoriale 

di gestione forestale è stato sottoscritto un accordo per la costituzione di 

un’Associazione Temporanea di Scopo (ATS) con conferimento del ruolo di 

capofila all’Associazione Fondiaria Valle Infernotto; 

- gli interventi previsti rientrano nell’ambito del progetto BARGE ANT TJ BOSCH, 

modello di cooperazione per l’approvvigionamento della nuova centrale di 

teleriscaldamento del Comune di Barge (CN) con creazione di una filiera territoriale 

di gestione forestale. Gli interventi in progetto sono finanziati mediante l’Op. 16.6.1 

del PSR 2014-2020; 

- con determinazione del Responsabile dell’Area del Territorio n. 167 del 02.03.2022 

è stato affidato l’incarico professionale per la consulenza in materia forestale al 

Dott. For. Martina Bricarello con studio in Trofarello (TO) dietro il corrispettivo di 

€ 24.390,00 oneri previdenziali ed I.V.A. compresi (SmartCIG Z90356F2B1); 

 

Dato atto che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 217 del 06.12.2022 è 

stato approvato il progetto esecutivo relativo all’intervento “PSR – PROGRAMMA DI 

SVILUPPO RURALE 2014-2020 OPERAZIONE 16.6.1 APPROVVIGIONAMENTO 

DI BIOMASSE PER LA PRODUZIONE DI ENERGIA E PER L’INDUSTRIA 

“BARGE ANT TJ BOSCH” – SOSTEGNO ALLA COOPERAZIONE DI FILIERA 

PER L’APPROVVIGIONAMENTO SOSTENIBILE DI BIOMASSE DA 

UTILIZZARE NELLA PRODUZIONE DI ALIMENTI E DI ENERGIA E NEI 

PROCESSI INDUSTRIALI. CUP J88F20000120007, dell’importo di complessivi € 

84.467,00; 

 

Dato atto che il R.U.P. è il Dott. Ing. Cristiano Savoretto; 

 



Richiamata la determinazione n. 152 del 02.03.2023 con la quale è stato disposto 

di aggiudicare in via definitiva i lavori (CIG 9658676F91) relativi all’oggetto alla ditta 

FUTUR GARDEN SRL (P.IVA e C.F. 09363310013) con sede in Villar Perosa (TO) 

Via Roberto Incerti n. 16, con il seguente importo contrattuale: 

 
- Lavorazioni a base di gara soggette a ribasso 

- Prezzo offerto:  ribasso del 7,000% 

74.980,84 €  

- 5.248,66 € 

- Importo al netto del ribasso  

- Oneri sicurezza      

69.732,18 €  

2.674,89 € 

 

Totale  

            

72.407,07 €  

Valore della legna a scomputo -  29.648,32 €  

IMPORTO CONTRATTUALE 42.758,75 €  

IVA 22% 9.406,93 €  

TOTALE COMPLESSIVO 52.165,68 € 

 

 Visto che con il suddetto provvedimento è stata altresì approvata la 

rimodulazione del quadro economico dell’intervento; 

 

Visto che il contratto di appalto con la ditta FUTUR GARDEN s.r.l. è stato 

stipulato sotto forma di scrittura privata in data 30.03.2023 ed è stato registrato al n. 

1866 del registro scritture private del Comune di Barge; 

 

 Visto che i lavori sono stati realizzati e la ditta appaltatrice FUTUR GARDEN 

SRL ha emesso la seguente fattura: 

 

Prot. n. e data Fattura n. Data 

fattura 

Importo 

netto € 

I.V.A. 

22% € 

TOTALE 

€ 

10577 

10.07.2023 

 

0000026/PA 

 

10.7.2023 

 

42.758,75 

 

9.406,93 

 

52.165,68 

 

Visti: 

• il certificato di ultimazione lavori in data 05.07.2023 

• il libretto delle misure 

• il registro di contabilità 

• lo stato finale dei lavori redatto il 05.07.2023; 

• il certificato di pagamento n. 1 redatto il  10.07.2023 per il pagamento 

dell’importo di € 42.758,75 oltre  IVA 22%; 

• il Certificato di regolare esecuzione redatto in data 06.07.2023; 

• il quadro economico finale redatto a consuntivo a dimostrazione delle spese 

sostenute; 

 

Dato atto che con determinazione n. 199 del 28.03.2023 è stata rilasciata 

autorizzazione di subappalto nei confronti della ditta BREUZA Mattia con sede in Salza 

di Pinerolo (TO) Borgata Didiero n. 1 per un importo netto di € 20.448,00 e che i 

pagamenti nei confronti della medesima vengono effettuati direttamente dalla ditta 

appaltatrice; 

 

Verificata la regolarità contributiva della ditta FUTUR GARDEN SRL tramite il 

DURC on-line prot. INAIL_37761741 con scadenza validità al 28.07.2023; 

 

Ritenuto di procedere con l’approvazione della documentazione finale di spesa; 

 

Visto: 



• che il Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025 è stato approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 75 in data 20.12.2022; 

• che con D.G.C. n. 1 del 03.01.2023 è stato approvato il PEG ed il Piano 

Integrato degli Obiettivi 2023-2025; 

 

Richiamata la DGC n. 47 del 28/03/2023 avente ad oggetto "Riaccertamento 

ordinario dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2022 ex art. 3, comma 4, del D.Lgs. 

n. 118/2011. Variazione esigibilità entrate e spese, determinazione Fondo Pluriennale 

Vincolato e adeguamento dotazioni di cassa"; 

 

Richiamate le norme in materia di “liquidazione della spesa” disciplinate 

dall’art. 184 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato 

con D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

Reso atto che, ai sensi dell’art. 147-bis – 1° comma del D. Lgs. 267/2000 e 

s.m.i., in merito alla formazione del presente provvedimento, il sottoscritto responsabile 

del servizio rilascia il parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di approvare gli atti di contabilità finale dell’intervento di “PSR – 

PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 2014-2020 OPERAZIONE 16.6.1 

APPROVVIGIONAMENTO DI BIOMASSE PER LA PRODUZIONE DI 

ENERGIA E PER L’INDUSTRIA “BARGE ANT TJ BOSCH” – SOSTEGNO 

ALLA COOPERAZIONE DI FILIERA PER L’APPROVVIGIONAMENTO 

SOSTENIBILE DI BIOMASSE DA UTILIZZARE NELLA PRODUZIONE DI 

ALIMENTI E DI ENERGIA E NEI PROCESSI INDUSTRIALI. CUP 

J88F20000120007, predisposti dalla direzione lavori a firma della Dott. For. 

Bricarello Martina, costituiti da: 

• certificato di ultimazione lavori in data 05.07.2023 

• libretto delle misure 

• registro di contabilità 

• stato finale dei lavori redatto il 05.07.2023; 

• certificato di pagamento n. 1 redatto il 10.07.2023 per il pagamento dell’importo 

di € 42.758,75 oltre IVA 22%; 

 

2. Di approvare il Certificato di regolare esecuzione redatto il 06.07.2023 relativo 

all’intervento di “PSR – PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 2014-2020 

OPERAZIONE 16.6.1 APPROVVIGIONAMENTO DI BIOMASSE PER LA 

PRODUZIONE DI ENERGIA E PER L’INDUSTRIA “BARGE ANT TJ 

BOSCH” – SOSTEGNO ALLA COOPERAZIONE DI FILIERA PER 

L’APPROVVIGIONAMENTO SOSTENIBILE DI BIOMASSE DA 

UTILIZZARE NELLA PRODUZIONE DI ALIMENTI E DI ENERGIA E NEI 

PROCESSI INDUSTRIALI. CUP J88F20000120007; 

 

3. Di approvare il seguente quadro economico finale redatto a consuntivo a 

dimostrazione delle spese sostenute: 

 
QUADRO ECONOMICO FINALE  

 

TOTALE IMPORTO LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO DEL 7,000% 69.732,18 

ONERI SICUREZZA 2.674,89 



IMPORTO LAVORI 72.407,07 

VALORE LEGNO TOTALE (VIVO+MORTO) -29.648,32 

IMPORTO NETTO  42.758,75 

I.V.A.SUL TOTALE LAVORI (22%) 9.406,93 

SPESE TECNICHE COMPRESO CASSE PREVIDENZIALI 24.390,00 

I.V.A.SUL TOTALE SPESE TECNICHE (22%) 0,00 

Incentivi EE.PP. Art. 113 D.Lgs 50/2016 960,15 

OPERE DI COMPLETAMENTO, IMPREVISTI, ECC 0,00 

TOTALE COMPLESSIVO 77.515,83 

 

4. Di effettuare la liquidazione della seguente fattura, emessa dalla ditta 

appaltatrice FUTUR GARDEN SRL (P.IVA e C.F. 09363310013) con sede in 

Villar Perosa (TO) Via Roberto Incerti n. 16: 

Prot. n. e 

data 

 Fattura n. Data 

fattura 

Importo 

netto € 

I.V.A. 

22% € 

TOTALE 

€ 

10577 

10.07.2023 

  

0000026/PA 

 

10.7.2023 

 

42.758,75 

 

9.406,93 

 

52.165,68 

 

 

5. Di imputare la spesa di € 52.165,68 al cod. 09.05.2.02 - cap. 3260/0 del Bilancio 

di Previsione Finanziario 2023/2025 gestione competenza alla voce “PSR 2014-

2020 OP. 16.6.1 – PROGETTO sostegno alla cooperazione di filiera per 

l’approvvigionamento sostenibile di biomasse da utilizzare nella produzione di 

alimenti e energia e nei processi industriali”; 

 

6. Di dare atto che le liquidazioni suddette dovranno essere assoggettate alla 

scissione dei pagamenti ai sensi dell’art.17 ter del D.P.R. 26 ottobre 1972 n. 

633; 

 

7. Di trasmettere copia della presente al servizio finanziario per i conseguenti 

adempimenti.  

 
 

 
 

 
 

 

 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA  

Ing. Cristiano Savoretto * 

 

 

 

 
*Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa. 

 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA  

Ing. Cristiano Savoretto * 

 



 

 

 
*Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa. 

 

 


